— 1 —

滁 州 学 院 文 件
校政〔2023〕27号

滁州学院关于印发校园出入门禁系统

管理办法的通知

各二级学院、各部门：

《滁州学院校园出入门禁系统管理办法》已经学校审议通过，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1.滁州学院人员识别系统注册申请表

2.滁州学院车辆识别系统注册申请表

3.滁州学院人员识别系统注册名单附表

4.办理流程图

滁州学院

2023 年 5月 31日

滁州学院办公室 2023年 5月 31日印发

— 2 —

滁州学院校园出入门禁系统管理办法

第一章  总则

第一条 为加强对进出校园的人员和车辆管理，保障校园安

全，学校在校园门口安装了校园出入门禁系统。根据《安徽省学

校安全条例》和《中华人民共和国个人信息保护法》，结合我校

实际情况，现制定本办法。

第二条 校园出入门禁系统包含人员识别系统和车辆识别系

统。所有人员和车辆进出校园均须通过校园出入门禁系统，留下

通行信息。

第三条  校园出入门禁系统设置机动车道、非机动车道和人

行通道，分为进口和出口，行人可从非机动车道和人行通道进出，

非机动车只能从非机动车车道进出，机动车只能从机动车车道进出。

第四条  人流量高峰时段（如上下课等），保安人员应该启

动道闸的人流高峰模式，抬起道闸杆。

第二章  人员识别系统

第五条  人员识别系统认证方式为人脸信息识别。下列人员

的人脸信息可采集入库：

    1.教职工（含在职、退休人员）及其校内居住的直系亲属；

2.在校学生；

3.校内租户；

4.提供服务的外包企业人员；

— 3 —

5.校内举办的中长期培训人员；

6.特殊需要人员，需经批准。

第六条  人脸信息采集方式

1.人员识别系统可与学校其他办公系统实现信息共享，人脸

信息无需重新采集，使用部门不得对外泄露，否则追究法律责任。

2.新生入校报道时，学校统一进行采集并办理。学生入校后

修改人脸信息，需携带身份证进行办理。

3.新进教职工需携带报到证或合同或校园卡，以及身份证，

进行办理。

4.住在校内的教职工直系亲属，需由教职工陪同，携带直系

亲属身份证，填写申请表，学校房产管理部门审核，安全保卫处

审批办理。（退休教职工离世后，由其直系亲属填写申请表，携

带身份证，关系证明等相关文件。）

5.提供服务的外包企业人员须由所在企业填写申请表，安全

保卫处审批办理。

6.校内租户，房主带领租户携带身份证、租房合同或证明，

填写申请表，学校房产管理部门审核，安全保卫处审批办理。

7.校内举办的中长期培训人员，由承办单位出具证明，填写

申请表，安全保卫处审批办理。

办理人员可从安全保卫处网站下载并填写附件《滁州学院人

员识别系统注册申请表》，若一次办理人数较多（多于 3 人），

可以填写附表集中办理。

— 4 —

第七条  外来办事人员（访客）通过现场预约和访客邀约两

种方式进校。

1.现场预约。访客到访后直接在访客机或登记表上填写信息

预约登记，经身份证识别后方可允许访问并通行。

2.访客邀约。校内被拜访人员提前 24 小时在学校综合门户中

为访客提出申请，被访单位负责人审核后提交至安全保卫处审批，

审批通过后，访客人员经身份证识别后方可访问并通行。

第八条  学校将进校后不遵守学校管理规定、有违法犯罪记

录等外来人员录入黑名单。

第三章  车辆识别系统

第九条  车辆识别系统的注册范围

（一）下列车辆可进行注册

1.学校公务车辆；

2.教职工车辆（含在职、退休人员）；

3.校内居住的教职工直系亲属车辆；

4.提供服务的外包企业人员车辆；

5.校内租户车辆。

6.特殊需要的人员车辆，需经批准。

（二）下列车辆不予注册车辆识别系统

1.申请车辆属于被盗或所有权有争议的；

2.申请车辆在校内从事非法营运的；

3.申请人提供虚假证明材料的；

— 5 —

4.驾驶证和行驶证不属于同一人的（不含父母、夫妻、子女

关系车辆）；

5.教职工直系亲属但不住在校内的；

6.在校就读学生的车辆；

7.面包车和货车，七座以上校外车辆；

8.在校内违规处于限制期的车辆。

第十条  车辆识别系统的注册程序

1.全校教职工一律通过电脑网页端“滁州学院官网---综合服

务门户---网上办事---校园车辆出入门禁申请”或手机 APP端“掌

上蔚园---网上办事---校园车辆出入门禁申请”办理，按照程序

和要求，提供所需材料进行线上申请注册。

2.其他人员从安全保卫处网站下载并填写附件《滁州学院车

辆识别系统注册申请表》，需附驾驶证、行驶证和以下相关证明材

料：

（1）夫妻关系需提供结婚证复印件;

（2）外包企业聘用人员提供聘用合同复印件；

（3）住在校内的教职工直系亲属提供户口本等关系证明

复印件；

（4）校内租户，需由房主带领出租人携带租房合同复印件；

（5）特殊需要的人员车辆，由需求单位出具证明。

上述材料准备齐全后，交给安全保卫处审批办理。

第十一条 一人限注册一辆车，凡之前已经申请注册过车辆的

— 6 —

教职工，不得再次申请注册。如发生车辆交易与变更，需网上申

请或者线下申请将注册过车辆信息注销，经确认注销后方可注册

新车辆。

第十二条 车辆通过识别系统时一车一杆，严禁闯杆，对闯杆

造成的损失，由肇事者承担损失。

第十三条 进入校园的车辆必须遵守《滁州学院校园道路交通

安全管理办法》，违规者根据情节，学校将对该车辆采取时限禁

入直至系统注销等处理，情节严重将移交公安部门。

第十四条 进出校园的车辆必须保证车牌号清晰、完整，并按

规定的导向行驶，以便系统有效识别。

第十五条 未经注册的外来车辆进校办事，须经安全保卫处审

核同意，校门门卫核实后换证登记，方可进入校园。

第四章 时限和区域规定

第十六条 安全保卫处定期对毕业人员、离职人员、培训结业

等离校人员人脸信息进行集中清理。安全保卫处对录入门禁人员

设定时限和区域，具体如下：

1.全校教职工人脸门禁不设时限，车辆门禁时限规定五年，

五年后需重新录入。

2.在校学生人脸门禁时限规定四年，四年后信息转入休眠状

态，如延期毕业需提交申请。

3.住在校内的教职工直系亲属门禁时限规定五年，五年后需

重新录入。

— 7 —

4.外包企业聘用人员和校内租户门禁时限规定一年，一年后

需重新录入，聘期（租期）不足一年以实际时间为准。

5.学校举办的中长期培训人员门禁时限根据具体培训时间确

定，需向安全保卫处提前申请。

6.对离职教职工或提前结束学业学生，人事处或学生处在人

员离校 15日内将名单交安全保卫处；其他人员因相关关系终止，

原申请审核单位需在关系终止 15日内，将名单交安全保卫处。以

上人员门禁系统将被注销。

7.门禁使用区域根据办理人员工作、生活区域而定。

第五章  附则

第十七条  安全保卫处是校园出入门禁系统使用管理部门，

对本办法负责解释。信息化建设与管理处对校园出入门禁系统提

供技术支持。

第十八条  本办法自发布之日起执行。原《滁州学院校门出

入管理系统暂行办法（试行）》(校政〔2021〕75 号)同时废止。

https://xxzx.chzu.edu.cn/

— 8 —

附件 1：

滁州学院人员识别系统注册申请表

申请人

姓名  所属单位

身份证  联系电话

家庭住址

录入人

姓名  与申请人关系

身份证  联系电话

家庭住址

本

人

承

诺

本人承诺进入校园后，自觉遵守《滁州学院校园出入门禁系

统管理办法》。若违反，自愿接受处罚，由此造成的损失由本人

承担。

 申请人签字：              录入人签字：

年   月   日

所

属

单

位

意

见

单位负责人签字：           单位盖章：

年    月   日

安

保

处

意

见

单位负责人签字：           单位盖章：

年    月   日

备注

— 9 —

附件 2：

滁州学院车辆识别系统注册申请表

申请人

姓名  所属单位

联系电话  身份证号

家庭住址

录入人

姓名  驾驶证号

联系电话  车牌号

与申请人关系  家庭住址

本

人

承

诺

此申请注册的车辆为本人使用，驾驶车辆进出校园会严格遵守《滁

州学院校园道路交通安全管理办法》。如在校园道路上发生交通事故，

由此造成的损失由本人承担。

申请人签字：            录入人签字：

年    月    日

所

属

单

位

意

见

单位负责人签字：           单位盖章：

年    月    日

安

保

处

意

见

单位负责人签字：           单位盖章：

                                           年    月    日

备注

— 10 —

附件 3：

滁州学院人员识别系统注册名单附表

序号 录入姓名 身份证号 联系电话 家庭住址 录入人签字

1

2

3

4

5

6

7

8

9

— 11 —

附件 4

办理流程图

人员识别系统注册办理           车辆识别系统线下注册办理

备注：在职教职工在线上办理车辆识别系统注册。节假日不办理

门禁系统注册。

安保处官网下载申请表

填写申请表

携带身份证、相关附件

每周三上午（8:30-11:30）

在校园警务站办理

所属单位负责人审核

安保处负责人审核

安保处官网下载申请表

填写申请表

附上行驶证、驾驶证

等相关附件

所属单位负责人审核

交安保处（行政楼 203）

3 个工作日内办理完成

安保处负责人审核